
Nr. 3 / 3. Februar 2023

Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern

90

Oberbayerisches Amtsblatt

Inhaltsübersicht

Kommunalverwaltung

Haushaltssatzung der Meisterschulen am Ostbahnhof. Zweckverband der Landes-
hauptstadt München und der Handwerkskammer für München und Oberbayern für 
das Haushaltsjahr 2023 91

Ernennung der Stimmkreisleiter/innen und ihrer Stellvertreter/innen im Wahlkreis
Oberbayern zur Wahl des Bayerischen Landtags und zur Wahl des Bezirkstags
am 8. Oktober 2023 91

Schulwesen

Vierte Rechtsverordnung zur Änderung der Rechtsverordnung über die Gliederung
der Grund- und Mittelschulen im Landkreis Erding 96

Landesentwicklung

Hinweis auf Bekanntgabe und Veröffentlichung
Achtundzwanzigste und Neunundzwanzigste Verordnung zur Änderung des 
Regionalplans der Region Ingolstadt (Neufassung der Gliederung und Neufassung 
des Kapitels 2 – „Raumstruktur“) 97



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 202391 

Kommunalverwaltung

MEISTERSCHULEN AM OSTBAHNHOF. ZWECK-
VERBAND DER LANDESHAUPTSTADT MÜNCHEN 
UND DER HANDWERKSKAMMER FÜR MÜNCHEN 
UND OBERBAYERN

Haushaltssatzung der Meisterschulen am Ostbahnhof. 
Zweckverband der Landeshauptstadt München und der 
Handwerkskammer für München und Oberbayern für 
das Haushaltsjahr 2023

I.

Aufgrund des Art. 40 Abs. 1 KommZG i. V. m. Art. 63 ff. der 
GO erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.651.810,00 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  154.150,00 €

ab.

§ 2

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt werden nicht aufgenommen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
Gemäß Art. 41 Abs. 2 KommZG wird auf die Erstellung 
einer Finanzplanung verzichtet.

§ 4

Die Verbandsumlagen werden wie folgt festgesetzt: 

Landeshauptstadt München 724.000,00 €

Handwerkskammer 
für München und Oberbayern 1.697.600,00 €

§ 5

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6

Der Zweckverband verfügt nicht über eigene Beschäftigte, 
sodass kein Stellenplan zu beschließen ist.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in 
Kraft.

II.

Der Haushaltsplan 2023 samt ihrer Anlagen liegt gemäß 
Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern (GO) i.V. m. Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die 
Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung in der Mühldorfstraße 6, 
Sekretariat, Erdgeschoss, Raum B 0.01 (jeweils von 
8 -12 Uhr) öffentlich auf.

München, 8. Dezember 2022
Meisterschulen am Ostbahnhof. Zweckverband der 
Landeshauptstadt München und der Handwerkskammer 
für München und Oberbayern

Franz Xaver Peteranderl
Präsident der Handwerkskammer für München 
und Oberbayern
2. Vorsitzender des Zweckverbandes

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Ernennung der Stimmkreisleiter/innen und ihrer Stell-
vertreter/innen im Wahlkreis Oberbayern zur Wahl des 
Bayerischen Landtags und zur Wahl des Bezirkstags 
am 8. Oktober 2023

Bekanntmachung vom 24. Januar 2023
Aktenzeichen 11-1363/23

Gemäß Art. 7 Abs. 1 des Landeswahlgesetzes (LWG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Juli 2002 (GVBl 
S. 277, 620, BayRS 111-1-l), das zuletzt durch Gesetz vom 
23. Mai 2022 (GVBl S. 218) geändert worden ist, und Art. 4 
Abs. 1 Nr. 2 des Bezirkswahlgesetzes (BezWG) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 12. Februar 2003 (GVBl 
S. 144, BayRS 2021-3-l), das zuletzt durch § 1 Abs. 47 
der Verordnung vom 26. März 2019 (GVBl S. 98) geändert 
worden ist, sind für die Landtagswahl und die Bezirkswahl 
zu Stimmkreisleitern/innen und zu ihren Stellvertretern/
innen ernannt worden:



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 2023     92

Stimmkreis Stimmkreisleiter/in Stellvertreter/in

101
München-Hadern
102
München-Bogenhausen
103
München-Giesing
104
München-Milbertshofen
105
München-Moosach
106
München-Pasing
107
München-Ramersdorf
108
München-Schwabing
109
München-Mitte

Berufsmäßige Stadträtin
Dr. Hanna Sammüller-Gradl
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat
Ruppertstr. 11
80337 München
Tel: 089/233-45000
Fax: 089/233-45003
E-Mail: wahl.kvr@muenchen.de

Stadtdirektor
Leo Beck
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat GL/L
Ruppertstr. 19
80466 München
Tel: 089/233-45600
Fax: 089/233-45606
E-Mail: wahl.kvr@muenchen.de

110
Altötting

Regierungsdirektor
Friedrich Stinglwagner
Landratsamt Altötting
Bahnhofstr. 38
84503 Altötting
Tel: 08671/502-209
Fax: 08671/502-71209
E-Mail: wahlen@lra-aoe.de

Regierungsrat
Rainer Kreutzer
Landratsamt Altötting
Bahnhofstr. 38
84503 Altötting
Tel: 08671/502-170
Fax: 08671/502-7170
E-Mail: wahlen@lra-aoe.de

111
Bad Tölz-Wolfratshausen,
Garmisch-Partenkirchen

Ltd. Regierungsdirektorin
Sabine Preisinger
Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen
Prof.-Max-Lange-Platz 1
83646 Bad Tölz
Tel: 08041/505-273
Fax: 08041/505-289
E-Mail: wahlen@lra-toelz.de

Verwaltungsangestellter
Wolfgang Knott
Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen
Prof.-Max-Lange-Platz 1
83646 Bad Tölz
Tel: 08041/505-245
Fax: 08041/505-374
E-Mail: wahlen@lra-toelz.de

112
Berchtesgadener Land

Oberregierungsrat
Thomas Schmid
Landratsamt
Berchtesgadener Land
Salzburger Str. 64
83435 Bad Reichenhall
Tel: 08651/773-404
Fax: 08651/773-9404
E-Mail: wahlen@lra-bgl.de

Sachbearbeiterin
Christina von Maldeghem
Landratsamt
Berchtesgadener Land
Salzburger Str. 64
83435 Bad Reichenhall
Tel: 08651/773-537
Fax: 08651/773-9537
E-Mail: wahlen@lra-bgl.de

113
Dachau

Regierungsamtsrat
Michael Laumbacher
Landratsamt Dachau
Weiherweg 16
85221 Dachau
Tel: 08131/74-253
Fax: 08131/74-11719
E-Mail:
kommunalaufsicht@lra-dah.bayern.de

Regierungsamtmann
Martin Schwarz
Landratsamt Dachau
Weiherweg 16
85221 Dachau
Tel: 08131/74-366
Fax: 08131/74-11719
E-Mail:
kommunalaufsicht@lra-dah.bayern.de

mailto:wahl.kvr@muenchen.de
mailto:wahl.kvr@muenchen.de
mailto:wahlen@lra-aoe.de
mailto:wahlen@lra-aoe.de
mailto:wahlen@lra-toelz.de
mailto:wahlen@lra-toelz.de
mailto:wahlen@lra-bgl.de
mailto:wahlen@lra-bgl.de
mailto:kommunalaufsicht@lra-dah.bayern.de
mailto:kommunalaufsicht@lra-dah.bayern.de


Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 202393 

114
Ebersberg

Verwaltungsamtsrat
Andreas Wenzel
Landratsamt Ebersberg
Eichthalstr. 5
85560 Ebersberg
Tel: 08092/823-154
Fax: 08092/823-9154
E-Mail: wahlen@lra-ebe.de

Verwaltungsfachwirtin
Marlene Langmeier
Landratsamt Ebersberg
Eichthalstr. 5
85560 Ebersberg
Tel: 08092/823-606
Fax: 08902/823-9606
E-Mail: wahlen@lra-ebe.de 

115
Eichstätt

Verwaltungsfachwirt
Christian Speth
Landratsamt Eichstätt
Residenzplatz 1
85072 Eichstätt
Tel: 08421/70-259
Fax: 08421/7010-222
E-Mail: wahlen@lra-ei.bayern.de

Verwaltungsfachwirt
Jonas Schmid
Landratsamt Eichstätt
Residenzplatz 1
85072 Eichstätt
Tel: 08421/70-375
Fax: 08421/7010-222
E-Mail: wahlen@lra-ei.bayern.de

116
Erding

Regierungsrat
Christian Mader
Landratsamt Erding
Alois-Schießl-Platz 2
85435 Erding
Tel: 08122/58-1200
Fax: 08122/58-1538
E-Mail: wahl@lra-ed.de

Regierungsrat 
Hermann Schwaighofer
Landratsamt Erding
Alois-Schießl-Platz 2
85435 Erding
Tel: 08122/ 58-1180
Fax: 08122/58-1538
E-Mail: wahl@lra-ed.de

117
Freising

Regierungsrätin
Stefanie Öschay
Landratsamt Freising
Landshuter Str. 31
85356 Freising
Tel: 08161/600-440
Fax: 08161/600-662
E-Mail: wahlen-freising@kreis-fs.de

Verwaltungsrat
Hermann Gerich
Landratsamt Freising
Landshuter Str. 31
85356 Freising
Tel: 08161/600-660
Fax: 08161/600-662
E-Mail: wahlen-freising@kreis-fs.de

118
Fürstenfeldbruck-Ost

Verwaltungsrat
Robert Drexl
Landratsamt Fürstenfeldbruck
Münchner Str. 32
82256 Fürstenfeldbruck
Tel: 08141/519-368
Fax: 08141/519-775
E-Mail: wahlen@lra-ffb.de

Regierungsamtsrätin
Ursula Kindler
Landratsamt Fürstenfeldbruck
Münchner Str. 32
82256 Fürstenfeldbruck
Tel: 08141/519-502
Fax: 08141/519-775
E-Mail: wahlen@lra-ffb.de

119
Ingolstadt

Berufsmäßiger Stadtrat
Dirk Müller
Stadt Ingolstadt, Referat III
Rathausplatz 4
85049 Ingolstadt
Tel: 0841/305-1401
Fax: 0841/305-1539
E-Mail:
staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de

Verwaltungsfachwirt 
Walter Neubauer
Stadt Ingolstadt, Bürgeramt
Rathausplatz 4
85049 Ingolstadt
Tel: 0841/305-1550
Fax: 0841/305-1559
E-Mail:
staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de

mailto:wahlen@lra-ebe.de
mailto:wahlen@lra-ebe.de
mailto:wahlen@lra-ei.bayern.de
mailto:wahlen@lra-ei.bayern.de
mailto:wahl@lra-ed.de
mailto:wahlen-freising@kreis-fs.de
mailto:wahlen-freising@kreis-fs.de
mailto:wahlen@lra-ffb.de
mailto:wahlen@lra-ffb.de
mailto:staatsangehoerig-keit@ingolstadt.de
mailto:staatsangehoerig-keit@ingolstadt.de


Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 2023     94

120
Landsberg am Lech,
Fürstenfeldbruck-West

Verwaltungsamtmann
Maximilian Schuler
Landratsamt Landsberg am Lech
Von-Kühlmann-Str. 15
86899 Landsberg am Lech
Tel: 08191/129-1510
Fax: 08191/129-5510
E-Mail: wahlen@lra-ll.bayern.de 

Regierungsamtfrau
Anna Vogel
Landratsamt Landsberg am Lech
Von-Kühlmann-Str. 15
86899 Landsberg am Lech
Tel: 08191/129-1511
Fax: 08191/129-5511
E-Mail: wahlen@lra-ll.bayern.de 

121
Miesbach

Verwaltungsamtsrat
Christian Pölt
Landratsamt Miesbach,
Fachbereich 24
Wendelsteinstr. 1
83714 Miesbach
Tel: 08025/704-2401
Fax: 08025/704-72430
E-Mail: wahlen@lra-mb.bayern.de

Verwaltungsfachangestellter
Marinus Köstler
Landratsamt Miesbach,
Fachbereich 24
Wendelsteinstr. 1
83714 Miesbach
Tel: 08025/704-2431
Fax: 08025/704-72430
E-Mail: wahlen@lra-mb.bayern.de

122
Mühldorf a.Inn

Regierungsdirektor
Dr. Benedikt Burkardt
Landratsamt Mühldorf a.Inn
Töginger Str. 18
84453 Mühldorf a.Inn
Tel: 08631/699-488
Fax: 08631/699-15488
E-Mail: wahlen@lra-mue.de 

Verwaltungsfachwirt
Matthias Mies
Landratsamt Mühldorf a.Inn
Töginger Str. 18
84453 Mühldorf a.Inn
Tel: 08631/699-404
Fax: 08631/699-15404
E-Mail: wahlen@lra-mue.de

123
München-Land-Nord
124 
München-Land-Süd

Regierungsdirektor
Martin Scholtysik
Landratsamt München
Außenstelle
Frankenthaler Str. 5-9
81539 München
Tel: 089/6221-2886
Fax: 089/6221-442886
E-Mail: wahlen@lra-m.bayern.de

Verwaltungsrat
Christoph Steiner
Landratsamt München
Außenstelle
Frankenthaler Str. 5-9
81539 München
Tel: 089/6221-2253
Fax: 089/6221-442253
E-Mail: wahlen@lra-m.bayern.de

125
Neuburg-Schrobenhausen

Regierungsrätin
Katharina Huber
Landratsamt Neuburg-Schrobenhausen
Platz der Deutschen Einheit 1
86633 Neuburg a.d.Donau
Tel: 08431/57-333
Fax: 08431/57-99333
E-Mail:
wahlen@neuburg-schrobenhausen.de 

Oberregierungsrätin
Corinna Heinrich
Landratsamt Neuburg-Schrobenhausen
Platz der Deutschen Einheit 1
86633 Neuburg a.d.Donau
Tel: 08431/57-381
Fax: 08431/57-99381
E-Mail:
wahlen@neuburg-schrobenhausen.de 

126
Pfaffenhofen a.d.Ilm

Regierungsdirektor
Steffen Kill
Landratsamt Pfaffenhofen a.d.Ilm
Hauptplatz 22
85276 Pfaffenhofen a.d.Ilm
Tel: 08441/27-438
Fax: 08441/27-13438
E-Mail: steffen.kill@landratsamt-paf.de 

Verwaltunginspektorin 
Lena Lutz
Landratsamt Pfaffenhofen a.d.Ilm
Hauptplatz 22
85276 Pfaffenhofen a.d.Ilm
Tel: 08441/27-451
Fax: 08441/27-13451
E-Mail:
kommunalaufsicht@landratsamt-paf.de 

mailto:wahlen@lra-ll.bayern.de
mailto:wahlen@lra-ll.bayern.de
mailto:wahlen@lra-mb.bayern.de
mailto:wahlen@lra-mb.bayern.de
mailto:wahlen@lra-mue.de
mailto:wahlen@lra-mue.de
mailto:wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:wahlen@neuburg-schrobenhausen.de
mailto:wahlen@neuburg-schrobenhausen.de
mailto:steffen.kill@landratsamt-paf.de
mailto:kommunalaufsicht@landratsamt-paf.de


Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 202395 

127
Rosenheim-Ost

Berufsmäßiger Stadtrat
Herbert Hoch
Stadt Rosenheim
Königstr. 24
83022 Rosenheim
Tel: 08031/365-1300
Fax: 08031/365-2026
E-Mail: wahlamt@rosenheim.de

Verwaltungsrat
Franz Höhensteiger
Stadt Rosenheim
Königstr. 24
83022 Rosenheim
Tel: 08031/365-1360
Fax: 08031/365-2055
E-Mail: wahlamt@rosenheim.de

128
Rosenheim-West

Regierungsrätin
Christine Müller
Landratsamt Rosenheim
Wittelsbacherstr. 53
83022 Rosenheim
Tel: 08031/392-2100
Fax: 08031/392-92100
E-Mail: wahl@lra-rosenheim.de

Regierungsamtfrau
Patrizia von Malm
Landratsamt Rosenheim
Wittelsbacherstr. 53
83022 Rosenheim
Tel: 08031/392-2114
Fax: 08031/392-92114
E-Mail: wahl@lra-rosenheim.de

129
Starnberg

Verwaltungsfachwirt
Holger Albertzarth
Landratsamt Starnberg
Strandbadstr. 2
82319 Starnberg
Tel: 08151/148-77270
Fax: 08151/148-11299
E-Mail: wahlen@lra-starnberg.de

Regierungsamtsrätin
Ingrid Zirkelbach
Landratsamt Starnberg
Strandbadstr. 2
82319 Starnberg
Tel: 08151/148-77389
Fax: 08151/148-11299
E-Mail: wahlen@lra-starnberg.de

130
Traunstein

Regierungsrat
Paul Huber
Landratsamt Traunstein
Papst-Benedikt-XVI.-Platz
83278 Traunstein
Tel: 0861/58-7213
Fax: 0861/58-9221
E-Mail: sg2.20@traunstein.bayern 

Verwaltungsrat
Georg Wendlinger
Landratsamt Traunstein
Papst-Benedikt-XVI.-Platz
83278 Traunstein
Tel: 0861/58-221
Fax: 0861/58-9221
E-Mail: sg2.20@traunstein.bayern

131
Weilheim-Schongau

Regierungsdirektor
Matthias Seitz
Landratsamt Weilheim-Schongau
Pütrichstr. 8
82362 Weilheim i.OB
Tel: 0881/681-1202
Fax: 0881/681-2298
E-Mail: wahlen@lra-wm.bayern.de 

Regierungsamtsrätin
Petra Gandorfer
Landratsamt Weilheim-Schongau
Pütrichstr. 8
82362 Weilheim i.OB
Tel:  0881/681-1253
Fax: 0881/681-2384
E-Mail: wahlen@lra-wm.bayern.de 

München, 24. Januar 2023
Regierung von Oberbayern

Dr. Konrad Schober
Regierungspräsident

mailto:wahlamt@rosenheim.de
mailto:wahl@lra-rosenheim.de
mailto:wahl@lra-rosenheim.de
mailto:wahlen@lra-starnberg.de
mailto:wahlen@lra-starnberg.de
mailto:sg2.20@traunstein.bayern
mailto:sg2.20@traunstein.bayern
mailto:wahlen@lra-wm.bayern.de
mailto:wahlen@lra-wm.bayern.de


Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 2023     96

Schulwesen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Vierte Rechtsverordnung zur Änderung der Rechts-
verordnung über die Gliederung der Grund- und 
Mittelschulen im Landkreis Erding

Vom 26. Januar 2023   ROB-4-5103.44_06-4-1-6

Aufgrund von Art. 26 und 32 Abs. 5 des Bayerischen Geset-
zes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 
(GVBl S. 414, 632, BayRS 2230-1-1-K), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 5. Juli 2022 (GVBl S. 308), erlässt die 
Regierung von Oberbayern folgende Rechtsverordnung:

§ 1

Die Rechtsverordnung über die Gliederung der Grund- und 
Mittelschulen im Landkreis Erding vom 21. März 2013 
(OBABl S. 78), zuletzt geändert durch die Dritte Rechtsver-
ordnung über die Gliederung der Grund- und Mittelschulen 
im Landkreis Erding vom 8. Februar 2021 (OBABl S. 41), 
wird wie folgt geändert:

1. § 1 Nr. 3 erhält folgende Fassung:
-----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr. Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
------------------------------------------------------------------------------
3. Grundschule Eitting

Das Einzugsgebiet der Grundschule Eitting umfasst das 
Gebiet der Gemeinde Eitting sowie die Gemeindeteile 
Aufkirchen und Niederding der Gemeinde Oberding die 
Gemeindeteile Hirschau und Riegerau der Gemeinde 
Marzling (Lkr. Freising).

Die Grundschule Eitting und die Grundschule Oberding 
bilden einen Schulverbund.

Der gemeinsame Sprengel der Grundschule Eitting und der 
Grundschule Oberding umfasst das Gebiet der Gemeinde 
Eitting, der Gemeinde Oberding sowie die Gemeindeteile 
Hirschau und Riegerau der Gemeinde Marzling (Lkr. Frei-
sing).

2. § 1 Nr. 15.b) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.  Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
----------------------------------------------------------------------------
15.b) Grundschule Oberding

Das Einzugsgebiet der Grundschule Oberding umfasst das 
Gebiet der Gemeinde Oberding ohne die Gemeindeteile 
Aufkirchen und Niederding.

Die Grundschule Eitting und die Grundschule Oberding 
bilden einen Schulverbund.

Der gemeinsame Sprengel der Grundschule Eitting und der 
Grundschule Oberding umfasst das Gebiet der Gemeinde 
Eitting, der Gemeinde Oberding sowie die Gemeindeteile 
Hirschau und Riegerau der Gemeinde Marzling (Lkr. Frei-
sing).

§ 2

Diese Rechtsverordnung tritt am 1. August 2023 in Kraft.

München, 26. Januar 2023 
Regierung von Oberbayern

Dr. Konrad Schober
Regierungspräsident



Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 3 / 2023   97

Oberbayerisches Amtsblatt | Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München  
Internet: www.regierung.oberbayern.bayern.de | E-Mail: amtsblatt@reg-ob.bayern.de | Redaktion: Telefon 089 2176-3268 |  
Erscheinungsweise: vierzehntäglich | Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen 
Amtsblattes ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern.

Landesentwicklung

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Hinweis auf Bekanntgabe und Veröffentlichung

Achtundzwanzigste und Neunundzwanzigste 
Verordnung zur Änderung des Regionalplans der 
Region Ingolstadt (Neufassung der Gliederung und 
Neufassung des Kapitels 2 – „Raumstruktur“): 

In ihren Sitzungen am 29. Juli 2017 und 16.05.2019 hat 
der Planungsausschuss des Planungsverbandes Region 
Ingolstadt die Achtundzwanzigste und Neunundzwanzigste 
Verordnung zur Änderung des Regionalplans der Region 
Ingolstadt (Neufassung der Gliederung und Neufassung 
des Kapitels 2 – „Raumstruktur“) beschlossen. Diese sind 
Bestandteile der von der Verbandsversammlung in der 
Sitzung am 25.06.2014 vereinbarten Gesamtfortschreibung 
des Regionalplans. 

Die Achtundzwanzigste Verordnung des Regionalplans zur 
Änderung des Regionalplans der Region Ingolstadt betrifft 
die Neufassung der Gliederung. Inhaltliche Änderungen 
der Ziele und Grundsätze sowie der Begründungstexte 
und damit ein veränderter Regelungsinhalt sind damit nicht 
verbunden. Zudem erfolgt eine durch diese Neugliederung, 
durch mittlerweile erfolgte Fortschreibungen des Landes-
entwicklungsprogrammes sowie eine Aktualisierung 
der topographischen Grundlagenkarten erforderliche 
redaktionelle Anpassung des Regionalplanes.

Die Neunundzwanzigste Verordnung des Regionalplans 
zur Änderung des Regionalplans der Region Ingolstadt 
betrifft die Neufassung des Kapitels 2 – „Raumstruktur“. 
Hiermit soll der Regionalplan an das geltende Landes-
entwicklungsprogramm angepasst und die textlichen 
Festlegungen entsprechend aktueller Entwicklungen und 
Herausforderungen der Region und deren Teilräume neu 
formuliert werden. Folgerichtig werden auch die Karte 1 
„Raumstruktur“ sowie die Karte Zu 2.1.1.4 „Zentrale Orte 
und Nahbereiche“ aktualisiert und angepasst. 

Aufgrund von Art. 22 Abs. 1 Satz 2 des Bayerischen 
Landesplanungsgesetzes (BayLplG) hat die Regierung 
von Oberbayern als höhere Landesplanungsbehörde mit 
Bescheid vom 16. Mai 2022 diese Achtundzwanzigste und 
Neunundzwanzigste Verordnung für verbindlich erklärt. 

Hiermit wird gemäß Art. 18 Satz 1 2. Halbsatz und Art. 22 
Abs. 1 Satz 3 2. Halbsatz BayLplG auf die Bekanntgabe 
und Veröffentlichung dieser Achtundzwanzigsten und 
Neunundzwanzigsten Verordnung zur Änderung des 

Regionalplans der Region Ingolstadt hingewiesen. 
Die Änderung des Regionalplans liegt gemäß Art.18 
Satz 1 1. Halbsatz, Art. 22 Abs. 1 Satz 3 1. Halbsatz 
BayLplG ab heute bei der Regierung von Oberbayern 
als höhere Landesplanungsbehörde (80538 München, 
Maximilianstraße 39, Zimmer 5418) während der für den 
Parteienverkehr festgelegten Zeiten zur Einsichtnahme 
aus. Darüber hinaus ist die Änderung in das Internet 
eingestellt („www.regierung.oberbayern.bayern.de“; 
Stichwort: Regionalplan Ingolstadt (10)).

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, der 
Verletzung des Entwicklungsgebots und von Mängeln 
des Abwägungsvorgangs sowie auf die Rechtsfolgen des 
Art. 23 BayLplG wird hingewiesen. 

Unbeachtlich werden demnach

1. eine nach Art. 23 Absatz 1 Nr. 1 und 2 BayLplG beachtliche 
Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung von Art. 23 Absatz 2 
BayLplG beachtliche Verletzung des Art. 21 Abs. 1 Satz 
1 BayLplG,

3. nach Art. 23 Abs. 3 BayLplG beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

4. eine nach Art. 23 Absatz 4 BayLplG beachtliche 
Verletzung der Vorschriften über die Umweltprüfung,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres ab Bekanntmachung 
des Regionalplans gegenüber dem Planungsverband Region 
Ingolstadt, Geschäftsstelle Region 10, Bahnhofsstraße 16, 
85101 Lenting, schriftlich geltend gemacht werden; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist 
darzulegen.

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/
mailto:amtsblatt%40reg-ob.bayern.de?subject=
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/service/amtliche_bekanntmachung/amtsblatt/index.html

